
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 154 
din 14 iulie 2005 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 188/2004 referitoare  
la aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în regim  

de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de atribuire a autorizaţiilor  
taxi permanente 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr. 18096 din 17.05.2005; 
-raportul nr. 18097 din 17.05.2005 al Biroului Autorizaţii; 
-avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 188/2004 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în regim de taxi şi a Regulamentului privind 
desfăşurarea procedurii de atribuire a autorizaţiilor taxi permanente; 

În temeiul art.38 alin. (1) şi alin.(2), litera „d” şi al art.46 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se aprobă modificările Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în regim 
de taxi, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Se aprobă modificările Regulamentulului privind desfăşurarea procedurii de atribuire a autorizaţiilor 
taxi permanente, conform Anexei nr.2., care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.3. (1) Se aprobă achiziţionarea indicatoarelor marcate inscripţionate cu numărul de ordine, conform 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 188/2004, privind aprobarea Regulamentului de organizare 
şi desfăşurare a activităţii de transport în regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii 
de atribuire a autorizaţiilor taxi permanente. 
 (2) Sumele se vor asigura din fondurile existente în Bugetul Local la capitolul 51 „Autorităţi publice”, 
articolul 24.07 „ Alte materiale şi servicii ”. 
 
Art.4.  Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de Direcţia Comunicare – Biroul Autorizaţii şi se va 
comunica tuturor celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 
Art.5.   Prezenta hotărâre se comunică: 
- Prefecturii Judeţului Arad; 



- Primarului Municipiului Arad; 
- Serviciului juridic - contencios; 
- Serviciului coordonare şi control; 
- Biroului autorizaţii 
- Direcţiei Generale Economice; 
- Direcţiei Comunicare; 
- Autorităţii Rutiere Române; 
- Registrului Auto Român; 
- Poliţiei Rutiere a Municipiului Arad; 
- Administraţiei Finanţelor Publice; 
- Biroului Român de Metrologie Legală; 
- Oficiului Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor; 
- Camerei Taximetriştilor; 
- Mass - mediei locale. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Huţiu Doina Paul 

 
            
 
 
 



Anexa nr.1 la  
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 154/14.07.2005 

 
 
 
 
 
 
 

MODIFICAREA REGULAMENTULUI 
de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în regim de taxi 

 
 
 
 

1. Se completează articolul 5 din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 188/2004 

cu precizarea: „Sigiliul aplicat peste data expirării indicatorului marcat va avea culoarea verde fosforescent 

pentru a se putea identifica mai uşor în trafic indicatoarele marcate care au perioada de valabilitate expirat”. 
 
 
 

2.  După articolul 53 se introduce articolul 53^1 cu următorul cuprins: 
„Art. 53^1. Ca şi sancţiune complementară, se dispune suspendarea autorizaţiei taxi pe o perioadă 
cuprinsă între 1 - 3 luni în cazul în care: 

- Titularul autorizaţiilor nu se prezintă să-şi ridice autorizaţiile şi indicatorul marcat în termen de 3 
luni de la data primei înştiinţări de emitere a autorizaţiei; 

- Indicatorul marcat este desprins de pe maşină de o altă persoană decât persoanele abilitate din 
cadrul Biroului Autorizaţii; 

- Un taxi este surprins de către organele de control în trafic fără respectarea prevederilor 
referitoare la culoarea albă stabilită pentru plafonul şi stâlpii autoturismelor. 

 
 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Huţiu Doina Paul 

 
 
 
 
 



Anexa nr.2 la  
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 154/14.07.2005 

 
 

 
MODIFICAREA REGULAMENTULUI 

privind desfăşurarea procedurii de atribuire a autorizaţiilor taxi permanente şi sezoniere 
 
 
 

1. Se modifică punctul B. al articolul 3 din anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 188/2004 astfel: 

„Pentru obţinerea autorizaţiei taxi solicitantul va prezenta documentele specificate în Normele 
metodologice pentru aplicarea prevederilor Legii nr. 38/2003 si cele solicitate de Primăria Municipiului Arad, 
după cum urmează:  

B. Taximetristul independent:  
 
1. Cererea solicitantului;  
2. Autorizaţia eliberată pentru executarea unei activităţi economice, conform Legii 507/2002 sau Legii nr. 
300/2004;  
3. Licenţa taxi eliberată de agenţia Autorităţii Rutiere Române din judeţul Arad;  
4. Licenţa pe vehicul pentru autovehiculul utilizat, deţinut în proprietate sau cu contract de leasing, eliberată 
de Autoritatea Rutieră Română;  
5. Atestatul de pregătire profesională valabil;  
6. Certificatul de înmatriculare al autovehiculului;  
7. Dovada vechimii neîntrerupte în activitatea de taximetrie. Prin vechime se înţelege atât perioada ce poate 
fi dovedită cu autorizaţie, cât şi perioada ce poate fi dovedită cu cartea de muncă. 
8. Dovada că taximetristul este deservit de un dispecer taxi, sub rezerva că va prezenta, după obţinerea 
autorizaţiei taxi, în termen de 3 zile lucrătoare, copie de pe contractul de deservire încheiat cu un dispecer 
taxi.  
9. Recomandarea din partea Camerei Taximetriştilor, ca filială a Camerei Naţionale a Taximetriştilor din 
România sau din partea filialei unei asociaţii profesionale reprezentative existente, care se va elibera gratuit 
de către aceasta”. 

 
2. Se modifică aliniatul (2) al articolului 9 din anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 188/2004 astfel:  

   „(2)  Punctaje acordate pentru: 

• an fabricaţie vehicul: 1 punct/an începând cu anul 1984 
• grad de poluare:     - benzină …………………………………….2 puncte 

      - motorină ……………………………………1 punct 
      - gaz………………………………….………..3 puncte 
      - Euro 0 ………………………………………2 puncte 
      - Euro 1 ………………………………………3 puncte 
      - Euro 2  ………………………………..…...4 puncte 
      - Euro 3 şi standard superior acestuia ………..5 puncte 

• grad confort – aer condiţionat …………………………………….3 puncte 
 – climatronic ..……………………………………4 puncte 

o Dacia fabricaţie 2005-2009 ……………………………. 4 puncte 
o Dacia fabricaţie 2000 – 2004……………………………3 puncte 
o Dacia fabricaţie 1996 - 1999 ……………………………2 puncte 
o Dacia fabricaţie 1991 – 1995 ……………………………1 punct 
o Dacia fabricaţie 1984 – 1990 ……………………………0 puncte 



o Vehicul fabricaţie străină – an fabricaţie 2005-2009 ……6 puncte 
o Vehicul fabricaţie străină – an fabricaţie 2000-2004 ……5 puncte 
o Vehicul fabricaţie străină – an fabricaţie 1996-1999 ……4 puncte 
o Vehicul fabricaţie străină – an fabricaţie 1991-1995 ……3 puncte 
o Vehicul fabricaţie străină – an fabricaţie 1984-1990 ……2 puncte 

     ● vechimea taximetristului …………………………………………1 pct./an vechime. 
 Vechimea este dată de autorizaţie sau orice altă dovadă a vechimii în muncă”. 

 
3. Articolul 18 va avea următorul text:  „Verificarea dosarelor cu actele necesare obţinerii autorizaţiei taxi se 
va face la Biroul Autorizaţii, în camera 5, Palatul Administrativ”.  

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Huţiu Doina Paul 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 18096/17.05.2005 

 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
Primarul Municipiului Arad 
Având în vedere: 
Expirarea autorizaţiilor taxi eliberate taximetriştilor independenţi 

pentru o perioadă de un an, precum şi necesitatea revizuirii condiţiilor 
impuse prin Regulamentul de organizare şi desfăşurare a activităţii de 
transport în regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea 
procedurii de atribuire a autorizaţiilor taxi permanente  aprobate prin 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 188/2004. 

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei 
publice locale şi ale art. 58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare 
a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 
nr.196/25.06.2002, consider oportună modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Arad  nr. 188/2004 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în 
regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de 
atribuire a autorizaţiilor taxi permanente. 
 
 

 
 

P R I M A R  
Gheorghe Falcă 

 
 

 
 
 



 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA COMUNICARE 
BIROUL AUTORIZAŢII 
Nr.18097 din 17.05.2005 
 
 

R A P O R T  
de specialitate 

 
 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 18096  din 17.05.2005  
a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se propune 
modificarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în 
regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de atribuire a 
autorizaţiilor taxi permanente 

 
 
Considerente juridice:  
Având în vedere: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 188/2004 

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de 
transport în regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de 
atribuire a autorizaţiilor taxi permanente; 

- Legea nr. 300/2004 - privind organizarea si desfăşurarea 
unor activităţi economice de către persoane fizice. 

-  Legea nr.38/2003, privind transportul în regim de taxi şi în regim de 
închiriere; 

- Ordinul nr. 275/2003 privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
aplicarea prevederilor Legii nr.38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 
regim de închiriere, articolul 27, litera e în care este prevăzută obligativitatea de 
stabilire  prin hotărâre a consiliului local, cu consultarea Camerei Taximetriştilor şi a 
asociaţiei profesionale reprezentative existente, a unor reglementări privind 
Regulamentul de organizare şi desfăşurare a activităţii de transport în regim de taxi şi 
a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de atribuire a autorizaţiilor taxi; 

- Ordonanţa de urgenţă nr.45/2003, articolul 26, privind finanţele publice 
locale. 

 
Considerente economice:  
Urmare a  achiziţionării indicatoarelor marcate inscripţionate cu numărul de 

ordine conform modelului prezentat în H.C.L.M. nr. 188/2004 se impune recuperarea 
contravalorii acestora de la persoanele fizice şi juridice cărora li se eliberează 
autorizaţii taxi. 



 
 
 

P R O P U N E M 
 
 

 Modificarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a activităţii de 
transport în regim de taxi şi a Regulamentului privind desfăşurarea procedurii de 
atribuire a autorizaţiilor taxi permanente, prezentat în anexa la proiectul de hotărâre, 
în scopul revizuirii condiţiilor impuse prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 188/2004 şi a  respectării legislaţiei care reglementează 
activitatea de taximetrie. 
  Achiziţionarea indicatoarelor marcate inscripţionate cu numărul de 
ordine, conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  nr. 188/2004, prin 
negociere cu o singură sursă, deoarece modelul de indicatoare marcate achiziţionat 
este trecut în Lista cu cererile de brevet de invenţie publicate conform art.23 din 
Legea nr. 64/1991 republicată şi Regulii 27(1) din Hotărârea de Guvern nr. 499/2003, 
la poziţia a2004 00906 A0/ G09 F 3/03/18.10.2004. 

 Aprobarea recuperării sumelor investite în achiziţionarea indicatoarelor 
marcate de la persoanele fizice şi juridice cărora li se eliberează autorizaţie taxi. 

 
 
 
 
 
 

      Director executiv,      Şef birou, 
                   Claudia Macra             Florea Liliana 



  
 


